
Sexta-feira, 11 de M
arço de 2022, 529, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/558/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Março de 2022 - Edição: 529 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 4 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Março de 2022 - Edição: 529 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.230/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Mylena de Souza Gavina Conceição, do cargo em comissão de
Assessor da Presidência, Padrão CC 5, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 1.231/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Meclides Ferreira de Macedo Junior, do cargo em comissão de
Diretor Geral, Padrão CC 4, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.232/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Mylena de Souza Gavina Conceição, para exercer o cargo em
comissão de Diretor Geral, Padrão CC 4, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.233/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Meclides Ferrreira de Macedo Junior, para exercer o cargo em
comissão de Assessor da Presidencia, Padrão CC 5, do Instituto de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 1.234/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Mikael Lima Marins, para exercer o cargo
em comissão da Assessor de Gabinete do Secretario II, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.235/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Gabriel Barreto Coutinho, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretario II, Símbolo
CA-10, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.236/22



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Março de 2022 - Edição: 529 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Anderson Fonseca de Souza, para exercer
o cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretario III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.237/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Anderson Rocha Teixeira, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretario III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.238/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Augusto Manoel de Souza, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretario III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.239/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Denilson Nilson Gonçalves da Fonseca,
para exercer o cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar,
Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 1.240/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Fabio do Nascimento Palmeira, para
exercer o cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.241/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Francisco Farias, para exercer o cargo em
comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.242/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Março de 2022 - Edição: 529 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Hitalo Ribeiro da Rocha, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.243/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Igor Luis Ferreira da Silva, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.244/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Robson Lincon de Souza Santos, para
exercer o cargo em comissão da Assessor de Administrativa, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.245/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;

RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Rodrigo Alves da Silva, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Administrativa, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.246/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Waldir Eduardo Souza Macedo, para
exercer o cargo em comissão da Assessor de Administrativa, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.247/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2022, Ubiratan Bezerra da Silva, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Administrativa, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.248/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Março de 2022 - Edição: 529 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Nomear, a partir de 01/03/2022, Hélio do Nascimento Guedes, para exercer
o cargo em comissão da Assessor de Administrativa, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.251/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Maycon Douglas Carvalho dos Santos,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ordenamento de Despesa,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2022

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2022
PROCESSO Nº 156/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO
CABO
CONTRATADO:  RIMIL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 29.849.395/0001-83
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS EM FARDOS COM 100
UNIDADE 
VALOR: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
DATA DO CONTRATO: 09/03/2022
FUNDAMENTAÇÃO: Decreto Municipal 3.272/2021 e Lei 10.520/2002
FISCAL DO CONTRATO: Adilson Barros de Souza
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Arraial do Cabo, 11 de março de 2022.
Rafael Grego de Carvalho 

Presidente 
 

EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº
012/2022

SECRETARIA DE AMBIENTE E SANEAMENTO DE ARRAIAL DO CABO
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 021/21
PROCESSO Nº 4934/2021
COMPROMITENTE: CAVALCANTE RIBEIRO LTDA.

COMPROMISSÁRIA: Secretaria de Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo
OBJETO: Conversão de Auto de Infração aplicado em serviços de interesse
ambiental.
VALOR: R$ 3.928,77 (Três Mil, Novecentos e Vinte e Oito Reais e Setenta e
Sete Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 96, §6°do Decreto Municipal n° 1826/2010.

Arraial do Cabo, 11 de Março de 2022.
Jorge Augusto da Costa Oliveira

Secretário de Ambiente e Saneamento

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 091/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°.15.030/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: GMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
medicamentos, sob forma de similar de A a Z, desde que comprovada sua
equivalência com o medicamento registrado no Órgão Federal Responsável
pela Vigilância Sanitária, com o objetivo de atender aos usuários da farmácia
judicial do Município 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 03 (três) meses, contados a partir da assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$33.159,82 (trinta e três mil, cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 133/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.517/2021.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA: A.L. COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os
CONTRATANTES acima qualificados, aditam a Contratação de empresa
Aquisição de materiais médico-hospitalares básicos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades estratégicas
de Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto
Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o presente contrato por 03 (três)
meses, iniciando-se a partir do dia 22/02/2022 e findando-se no dia
21/05/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2021



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Março de 2022 - Edição: 529 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.536/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: A.L. COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS-HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO E PRONTO ATENDIMENTO DO
DISTRITO DE FIGUEIRA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA SEGUNDA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a
vigência do contrato por 03 (três) meses, iniciando sua vigência em
03/03/2022 e findando-a em 02/06/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 178/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 4913/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: EKO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação de empresa para Execução do serviço
de cercamento da duna e recomposição de muro da Praia dos Anjos,
localizado na Orla da Praia dos Anjos, no Município de Arraial do Cabo, RJ. 
CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo será prorrogado por mais 30 (trinta) dias,
iniciando-se em 14/02/2022 e findando-se em 15/03/2022.


